To Provide Sewerage System in Villages

57 Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state:-

- a) the number of villages in the State having more than 10,000 population togetherwith the district-wise name of villages where sewerage systems have been provided by the Government; and
- b) the time by which sewerage system is likely to be installed in all the villages having population of 10,000 persons or more in the State?

Dr. BANWARI LAL, MINISTER HARYANA PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

- a) There were 121 villages, having population more than 10,000 persons as per 2011 census. The district wise name of villages where sewerage system has been provided are: Sotai & Tigaon in District Faridabad, Naharpur in Disctrict Gurugram, Keorak & Pai in District Kaithal, Kachhwa in District Karnal, Sewah in District Panipat, Saraswati Nagar in District Yamunanagar, Khanpur Kalan in District Sonepat, Sundhad, Deeghot & Bhiduki in District Palwal.
- b) The sewerage system is likely to be completed in the feasible villages selected under Mahagram Yojana by 31.12.2027.

गांवों में सीवरेज प्रणाली उपलब्ध करवाना

57 श्री वरूण चौधरी (मुलाना):

क्या जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- क) राज्य में 10000 से अधिक जनसंख्या वाले गांवों की संख्या कितनी है तथा जिलेवार गांवों का नाम क्या है जहां सरकार द्वारा सीवरेज प्रणाली उपलब्ध करवाई गई है; तथा
- ख) राज्य में 10000 व्यक्तिओं या अधिक जनसंख्या वाले सभी गांवों में सीवरेज प्रणाली कब तक लगाए जाने की संभावना है?

डॉ. बनवारी लाल, मंत्री, हरियाणा, जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग

- क) राज्य में 2011 की जनगणना के अनुसार 121 गांव थे, जिनकी जनसंख्या 10,000 से अधिक थी। जिलेवार गांवों के नाम जहां सीवरेज प्रणाली प्रदान की जा चुकी है वे हैं गांव सोतई और तिगांव जिला फरीदाबाद, गांव नाहरपुर जिला गुरूग्राम, गांव क्योड़क और पाई जिला कैथल, गांव काचवा जिला करनाल, गांव सीवाह जिला पानीपत, गांव सरस्वती नगर जिला यमुनानगर, गांव खानपुर कलां जिला सोनीपत तथा गांव सोंधहड़, दीघोट और भिदुकी जिला पलवल।
- ख) महाग्राम योजना के अन्तर्गत चयनित संभव गांवों में सीवरेज प्रणाली 31.12.2027 तक पूरी होने की संभावना है।